
平成２９年 ３月 １日 

 

平成 26年商業統計調査 集計結果の概要 

 

 

 総務省統計局から「平成26年商業統計調査」確報集計結果が公表されました。 

本市分の概要は次のとおりです。 

 

 

１ 産業分類別事業所数及び従業者数等について 

 

本市の商業事業所総数は5,684事業所、従業者数は41,358人となった。また、平成25年1月1日から

同年12月31日までの1年間の有体商品の販売額を表す年間商品販売額の総数は1兆5,671億円となった。 

産業分類別の事業所数では、卸売業の合計 1,720 事業所のうち、「機械器具卸売業」が 589 事業所と最

も多く、次いで「建築材料、鉱物・金属材料等卸売業」が 397事業所、「その他の卸売業」（※１）が 376

事業所となった。小売業では合計3,964事業所のうち、「その他の小売業」（※２）が1,415事業所、次に

「飲食料品小売業」が1,066事業所、「織物・衣服・身の回り品小売業」が599事業所という順になった。 

 

  ※１）「その他の卸売業」に含まれるもの 

家具・建具・じゅう器等卸売業、医薬品・化粧品等卸売業、紙・紙製品卸売業など 

※２）「その他の小売業」に含まれるもの 

家具・建具・畳小売業、じゅう器小売業、医薬品・化粧品小売業、農耕用品小売業など 

 

 

表１－１ 産業分類別事業所数及び従業者数等 
(単位：事業所 ・人 ・万円） 

 

総　　数 5 ,684 41 ,358 156 ,713 ,865 5 ,489 ,047 560 ,470

卸売業計 1,720 14,639 109,747,661 3,382,950 -

　　各種商品卸売業 6 67 82,702 12 -

　　繊維・衣服等卸売業 60 274 620,578 8,693 -

　　飲食料品卸売業 292 3,084 23,180,025 1,694,544 -

　　建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 397 3,280 37,086,063 491,940 -

　　機械器具卸売業 589 5,022 33,799,106 1,091,067 -

　　その他の卸売業 376 2,912 14,979,187 96,694 -

小売業計 3,964 26,719 46,966,204 2,106,097 560,470

　　各種商品小売業 15 911 3,545,206 109,852 69,213

　　織物・衣服・身の回り品小売業 599 2,393 2,998,142 17,300 86,689

　　飲食料品小売業 1,066 8,939 11,144,201 138,988 128,638

　　機械器具小売業 597 3,987 11,075,920 1,497,497 61,817

　　その他の小売業 1,415 9,133 15,555,476 300,947 214,113

　　無店舗小売業 272 1,356 2,647,259 41,513 -

産業分類 事業所数 従業者数 年間商品販売額
その他の
収入額

売場面積
（㎡）

 
注：産業大分類「Ｉ- 卸売業、小売業」に格付けられた事業所（調査対象事業所）全てを集計しているが、 

年間商品販売額、その他の収入額及び売場面積は、当該調査項目の数値が得られた事業所について集計した。 
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表１－２ 産業分類別事業所数及び従業者数等（有効回答事業所集計） 
(単位：事業所 ・人 ・万円）   

総　　数 4 ,136 32 ,145 156 ,713 ,865 5 ,489 ,047 560 ,470

卸売業計 1,231 11,342 109,747,661 3,382,950 -

　　各種商品卸売業 3 25 82,702 12 -

　　繊維・衣服等卸売業 44 208 620,578 8,693 -

　　飲食料品卸売業 235 2,644 23,180,025 1,694,544 -

　　建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 281 2,596 37,086,063 491,940 -

　　機械器具卸売業 400 3,711 33,799,106 1,091,067 -

　　その他の卸売業 268 2,158 14,979,187 96,694 -

小売業計 2,905 20,803 46,966,204 2,106,097 560,470

　　各種商品小売業 14 910 3,545,206 109,852 69,213

　　織物・衣服・身の回り品小売業 443 1,841 2,998,142 17,300 86,689

　　飲食料品小売業 779 6,618 11,144,201 138,988 128,638

　　機械器具小売業 399 2,852 11,075,920 1,497,497 61,817

　　その他の小売業 1,059 7,529 15,555,476 300,947 214,113

　　無店舗小売業 211 1,053 2,647,259 41,513 -

産業分類 事業所数 従業者数 年間商品販売額
その他の
収入額

売場面積
（㎡）

 

注：産業大分類「Ｉ- 卸売業、小売業」に格付けられた事業所のうち、次の全てに該当する事業所（集計対象（有効回

答）事業所）について集計した。 

    ・管理、補助的経済活動のみを行う事業所ではないこと 

・産業細分類の格付に必要な事項の数値が得られた事業所であること 

このため、ほかの掲載表と、事業所数・従業者数は一致しない。なお、年間商品販売額、その他の収入額及び売場 

面積については、当該調査項目の数値が得られた事業所が同じであることから、同値となっている。 

 

 

 

２ 従業者規模別事業所数及び従業者数 

 

  事業所数を従業者規模別にみると、最も多いのは「２人以下」の事業所で2,141事業所、次いで「３～

４人」の事業所が1,268事業所、「５～９人」の事業所が1,171事業所であった。 

  また、従業者数を規模別にみると、最も多いのは「１０～１９人」の9,054人であった。 

 

 

表２ 従業者規模別事業所数及び従業者数 

合　　計 卸売業 小売業 合　　計 卸売業 小売業

総　　数 5,684 1,720 3,964 41,358 14,639 26,719

２人以下 2,141 491 1,650 3,238 744 2,494

３ ～ ４人 1,268 405 863 4,357 1,379 2,978

５ ～ ９人 1,171 404 767 7,595 2,668 4,927

１０ ～ １９人 678 241 437 9,054 3,223 5,831

２０ ～ ２９人 192 86 106 4,518 2,047 2,471

３０ ～ ４９人 153 62 91 5,774 2,309 3,465

５０人以上 81 31 50 6,822 2,269 4,553

従業者規模

従業者数（人）事業所数

 

注：産業大分類「Ｉ- 卸売業、小売業」に格付けられた事業所（調査対象事業所）全てを集計している。 
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３ 産業分類別男女別従業者数 

 

産業分類別の従業者数を男女別にみると、男性総数は22,140人、女性総数は19,218人となった。 

全分類の中で最も多い従業者数は、男性が「その他の小売業」で4,002人、女性が「飲食料品小売業」

で5,423人であった。 

 

 

表３－１ 産業分類別男女別従業者数 

総　　数 41 ,358 22 ,140 19 ,218

卸売業計 14,639 10,098 4,541

　　各種商品卸売業 67 43 24

　　繊維・衣服等卸売業 274 143 131

　　飲食料品卸売業 3,084 1,944 1,140

　　建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 3,280 2,384 896

　　機械器具卸売業 5,022 3,836 1,186

　　その他の卸売業 2,912 1,748 1,164

小売業計 26,719 12,042 14,677

　　各種商品小売業 911 206 705

　　織物・衣服・身の回り品小売業 2,393 562 1,831

　　飲食料品小売業 8,939 3,516 5,423

　　機械器具小売業 3,987 2,950 1,037

　　その他の小売業 9,133 4,002 5,131

　　無店舗小売業 1,356 806 550

産業分類 男性 女性合計

 

注：産業大分類「Ｉ- 卸売業、小売業」に格付けられた事業所（調査対象事業所）全てを集計している。 

 

 

表３－２ 産業分類別男女別従業者数（グラフ） 

◆卸売業 従業員総数 14,639人       ◎小売業 従業員総数 26,719人 

うち男性10,098人・女性4,541人      うち男性12,042人・女性14,677人  

43 143

1,944
2,384

3,836

1,748

206 562

3,516
2,950

4,002

806

24 131

1,140 896 1,186 1,164
705

1,831

5,423

1,037

5,131

550

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

男性

女性

 

◆卸売業                    ◎小売業 
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４ 地域別事業所数及び従業者数等 

 

  商業事業所数及び従業者数を地域別にみると、どちらも富山地域が最も多く、事業所数では4,771事業

所（全体の約84％）、従業者数では35,267人（全体の約85％）という結果になった。 

事業所数では、富山地域の次は八尾地域、婦中地域、大山地域と続き、従業者数では、富山地域に次い

で婦中地域、八尾地域、大山地域の順となった。 

 

 

表４－１ 地域別事業所数及び従業員数等 

（単位：事業所 ・人 ・万円・㎡） 

   

事業所数 従業者数 年間商品販売額 売場面積

総数 5 ,684 41 ,358 156 ,713 ,865 560 ,470

　富山地域 4,771 35,267 127,625,320 470,368

　大沢野地域 139 866 3,249,424 3,999

　大山地域 158 1,328 4,801,114 45,250

　八尾地域 290 1,609 11,807,249 21,411

　婦中地域 271 1,989 7,329,464 17,278

　山田地域 28 193 1,264,416 1,092

　細入地域 27 106 636,878 1,072

総          数
地域

 

   注：産業大分類「Ｉ- 卸売業、小売業 」に格付けられた事業所（調査対象事業所）全てを集計しているが、 

年間商品販売額及び売場面積は、当該調査項目の数値が得られた事業所について集計した。 

 

 

表４－２ 地域別事業所数及び従業員数等（卸売業、小売業別） 

（単位：事業所 ・人 ・万円・㎡）  

事業所数 従業者数 年間商品販売額 事業所数 従業者数 年間商品販売額 売場面積

総数 1 ,720 14 ,639 109 ,747 ,661 3 ,964 26 ,719 46 ,966 ,204 560 ,470

　富山地域 1,459 12,588 86,781,569 3,312 22,679 40,843,751 470,368

　大沢野地域 33 207 2,419,987 106 659 829,437 3,999

　大山地域 41 292 2,790,740 117 1,036 2,010,374 45,250

　八尾地域 86 689 10,239,311 204 920 1,567,938 21,411

　婦中地域 84 714 5,802,825 187 1,275 1,526,639 17,278

　山田地域 9 96 1,119,573 19 97 144,843 1,092

　細入地域 8 53 593,656 19 53 43,222 1,072

卸  売  業  計 小  売  業  計
地域

 
注：産業大分類「Ｉ- 卸売業、小売業」に格付けられた事業所（調査対象事業所）全てを集計しているが、 

年間商品販売額及び売場面積は、当該調査項目の数値が得られた事業所について集計した。 
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平成26年 商業統計調査 

 

 

１．調査の目的 

商業統計調査は、わが国の商業の実態を明らかにすることを目的としている。 

 

 

２．調査の根拠 

  統計法（平成19年法律第53号）に基づく「基幹統計調査」であり、商業統計調査規則（昭和27年通商産

業省令第60号）によって実施されている。 

 

 

３．調査期日 

平成26年７月１日現在で実施した。 

平成26年調査は、総務省所管の経済センサス-基礎調査との同時調査（一体的）により実施した。 

 

 

４．調査の範囲 

  日本標準産業分類による「大分類Ｉ-卸売業・小売業」に属する民営事業所を対象とした。 

例えば、商業以外の会社、官公庁、学校、工場などの構内にある別経営の事業所（売店など）、また、

店舗を有しないで商品を販売する訪問販売、通信・カタログ・インターネット販売などの事業所も対象

とした。 

  なお、調査期日に休業中、精算中、季節営業であっても専従者がいる事業所は対象とした。 

 

 

５．注意事項 

  平成26年調査は、日本標準産業分類の第12回改定及び調査設計の大幅変更を行ったことに伴い、前回

実施の平成19年調査の数値とは接続しない。 

 

 

 

 

 

 

担当:富山市企画管理部情報統計課統計係 

電話:０７６－４４３－２０１１（直通） 
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